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Streszczenie
W artykule omówiono znaczenie i skutki wywierania znaczącego wpływu w kontekście cen transferowych, w tym 
zwrócono uwagę na jego oddziaływanie na relacje między podmiotami powiązanymi w ramach grup kapitałowych. 
Analiza obejmuje definicję wywierania znaczącego wpływu zgodnie z polskim ustawodawstwem. Uwzględniono 
także rozszerzenie interpretacji tego pojęcia od 2019 r. Podkreśla się, że wywieranie istotnego wpływu nie ogra-
nicza się do udziałów kapitałowych czy formalnych powiązań zarządczych, ale również obejmuje zdolność do 
faktycznego kształtowania polityki finansowej, ekonomicznej lub operacyjnej innego podmiotu. Szeroka definicja 
i dynamiczny rozwój przepisów w tym zakresie mają kluczowe znaczenie dla przedsiębiorstw wielonarodowych, 
wymuszają bowiem dokładniejszą identyfikację powiązań i zapewnienie zgodności z przepisami regulującymi ceny 
transferowe, co ma na celu uniknięcie ryzyka podatkowego.
Słowa kluczowe: wywieranie znaczącego wpływu, ceny transferowe, prawo podatkowe, podatki, podmioty powią-
zane, podatek dochodowy od osób prawnych, CIT, dokumentacja cen transferowych, przedsiębiorstwa wielona-
rodowe.
Abstract 
The article discusses the significance and consequences of exerting significant influence in the context of trans-
fer pricing, highlighting its impact on the relationships between related entities within capital groups. It analyzes 
the definition of exerting significant influence according to Polish legislation, noting the expanded interpretation 
of this concept since 2019. It emphasizes that exerting significant influence is not limited to capital shares or 
formal managerial connections but also includes the ability to materially shape the financial, economic, or opera-
tional policy of another entity. The broad definition and dynamic development of regulations in this area are cru-
cial for multinational enterprises, forcing them to more accurately identify connections and ensure compliance 
with the laws regulating transfer pricing to avoid tax risk.
Keywords: significant influence, transfer pricing, tax law, taxes, related entities, corporate income tax, CIT, trans-
fer pricing documentation, multinational enterprises.

1. WPROWADZENIE

W dobie globalizacji i dynamicznego rozwoju międzyna-
rodowych struktur korporacyjnych zarządzanie cenami trans-
ferowymi pozostaje kluczowym elementem strategii finanso-
wej przedsiębiorstw. Ceny transferowe stosowane w trans-
akcjach między powiązanymi podmiotami odgrywają istotną 
rolę w prawidłowym rozliczaniu podatkowym, a przez to 
wpływają na optymalizację podatkową przedsiębiorstw wie-
lonarodowych. Jednym z kluczowych aspektów regulujących 
stosowanie cen transferowych jest pojęcie wywierania zna-
czącego wpływu, które w Polsce zostało zdefiniowane w 
art.  11a ust.  2 ustawy z dnia 15  lutego 1992  r. o podatku 
dochodowym od osób prawnych1.

Pojęcie wywierania znaczącego wpływu jest fundamental-
ne dla zrozumienia mechanizmów cen transferowych, gdyż 
pozwala na identyfikację powiązań między podmiotami, które 
są niezbędne do właściwej oceny przepływów finansowych i 
transakcji w ramach grupy kapitałowej. Od 2019 r. termin ten 
odnosi się już nie tylko do posiadania udziałów kapitałowych 
w danym podmiocie lub formalnego pełnienia określonych 
funkcji kontrolnych lub zarządczych, ale również do możliwości 
kształtowania polityki finansowej, ekonomicznej lub operacyjnej 
innego podmiotu. Szeroka definicja wywierania znaczącego 
wpływu utrudnia jednoznaczną interpretację istnienia powiązań.

Zrozumienie roli i konsekwencji wywierania znaczącego 
wpływu w kontekście cen transferowych jest tymczasem 
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kluczowe z kilku powodów. Po pierwsze, pozwala na ade-
kwatne rozpoznanie transakcji, które podlegają regulacjom o 
cenach transferowych, a przez to wymagają szczegółowej 
dokumentacji i analizy2. Po drugie, ma znaczący wpływ na 
strategie podatkowe przedsiębiorstw, gdyż identyfikacja ist-
nienia powiązań między stronami transakcji obliguje podmio-
ty do ustalania cen transferowych na poziomie rynkowym, a 
tym samym ogranicza swobodę ustalania cen między tymi 
podmiotami. Stąd właściwe zrozumienie pojęcia wywierania 
znaczącego wpływu może chronić przedsiębiorstwa przed 
ryzykiem podatkowym i sankcjami związanymi z nieprawidło-
wościami w cenach transferowych.

Celem niniejszego artykułu jest dogłębna analiza pojęcia 
wywierania znaczącego wpływu w kontekście cen transfero-
wych, z uwzględnieniem definicji zawartej w ustawie z dnia 
15 lutego 1992 r., a także wyjaśnienie, jak pojęcie to wpływa 
na identyfikację powiązań między podmiotami, jakie konse-
kwencje niesie za sobą dla przedsiębiorstw oraz jakie zna-
czenie ma w kontekście przepisów dotyczących cen transfe-
rowych. Przez analizę uregulowań, orzecznictwa i literatury 
przedmiotu artykuł dostarcza kompleksowego spojrzenia na 
problematykę wywierania znaczącego wpływu, stanowi więc 
pomocne narzędzie dla praktyków zajmujących się cenami 
transferowymi.

2. POJĘCIE POWIĄZAŃ MIĘDZY PODMIOTAMI

Stwierdzenie istnienia powiązań między podmiotami ma 
zasadnicze znaczenie w cenach transferowych. Jeśli pomi-
nie się wyjątek dotyczący transakcji zawieranych z podmio-
tami z krajów lub terytoriów stosujących szkodliwą konku-
rencję podatkową, to właśnie istnienie owych powiązań 
wymusza przestrzeganie przez strony reżimu cen transfe-
rowych3. Słusznie zatem wskazuje się w doktrynie, że ana-
liza powiązań między podmiotami powinna być pierwszym 
krokiem w zakresie rozpoznawania obowiązków w obszarze 
cen transferowych4. Poprzez określenie, kiedy podmioty są 
uznawane za powiązane, ustawodawca stara się zapewnić, 
że transakcje między takimi podmiotami są przeprowadzane 
na warunkach rynkowych, co zapobiega unikaniu opodatko-
wania5.

Katalog okoliczności nakazujących uznanie dwóch pod-
miotów za powiązane został istotnie zmieniony od dnia 
1 stycznia 2019 r.6 i od tego czasu ulegał dalszemu rozsze-
rzeniu. Obecnie za podmioty powiązane uznaje się:
1)	 podmioty, z których jeden podmiot wywiera znaczący 

wpływ na co najmniej jeden inny podmiot, lub
2)	 podmioty, na które wywiera znaczący wpływ:

a)	 ten sam inny podmiot lub
b)	 małżonek, krewny lub powinowaty do drugiego stopnia 

osoby fizycznej wywierającej znaczący wpływ na co 
najmniej jeden podmiot, lub

3)	 spółkę niebędącą osobą prawną i jej wspólnika, lub
4)	 spółkę, o której mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1, i jej komple-

mentariusza, lub
5)	 spółkę, o której mowa w art. 1 ust. 3 pkt 1a, i jej wspólni-

ka, lub
6)	 podatnika i jego zagraniczny zakład, a w przypadku po-

datkowej grupy kapitałowej – spółkę kapitałową wchodzą-
cą w jej skład i jej zagraniczny zakład7.

Powiązania dla celów cen transferowych oznaczają zaś 
po prostu relacje warunkujące uznanie danych podmiotów za 
powiązane, o których mowa w przywołanym wyżej art. 11a 
ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r.8 Nadto, na pod-
stawie swoistej klauzuli antyabuzywnej zawartej w art. 11a 
ust. 4 tej ustawy, jeżeli między podmiotami występują relacje, 
które nie są ustanawiane lub utrzymywane z uzasadnionych 
przyczyn ekonomicznych, w tym mające na celu manipulo-
wanie strukturą właścicielską lub tworzenie cyrkularnych 
struktur właścicielskich, to podmioty, między którymi wystę-
pują takie relacje, uznaje się za podmioty powiązane. W 
świetle wskazanej regulacji istnienie sztucznych struktur 
właścicielskich lub podmiotów umieszczonych w łańcuchu 
transakcji wyłącznie celem uniknięcia powiązań jest równo-
znaczne z tym, że wszystkie podmioty występujące w takiej 
strukturze uznawane są za podmioty powiązane9.

Zważywszy na powyższe, powiązania między podmiotami 
determinują zatem następujące czynniki:
1)	 wywieranie znaczącego wpływu;
2)	 status wspólnika w spółce niebędącej osobą prawną w 

rozumieniu art. 4a pkt 14 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r.10, 
wspólnika w spółkach jawnych będących podatnikami 
podatku dochodowego od osób prawnych oraz komple-
mentariusza spółek komandytowych i komandytowo-ak-
cyjnych;

3)	 relacja między podatnikiem a jego zagranicznym zakła-
dem;

4)	 powiązania w ramach tzw. sztucznych struktur właściciel-
skich11.
Tym samym obecnie podmiot powiązany nie musi posia-

dać ściśle określonego udziału kapitałowego w innym pod-
miocie. Wystarczające dla zaistnienia powiązań będzie bo-
wiem już to, że wywiera on wpływ na działanie drugiego 
podmiotu12. Bez znaczenia dla istnienia powiązań pozostaje 
przy tym to, czy mają one charakter krajowy czy zagraniczny13.

Rozpoznanie i odpowiednie zarządzanie powiązaniami 
między podmiotami stanowi istotę efektywnego stosowania 
cen transferowych, co ma zasadnicze znaczenie dla prawi-
dłowego rozliczania podatkowego w skali globalnej. 
Przeprowadzone rozważania wyraźnie ukazują, jak dynamicz-
ny rozwój przepisów i praktyk dotyczących cen transferowych 
wpłynął na rozszerzenie katalogu okoliczności, w których 
podmioty uznawane są za powiązane. Zmiany te, wprowa-
dzone od dnia 1  stycznia 2019  r., podkreślają ewolucję w 
rozumieniu powiązań, wykraczają bowiem poza tradycyjne 
relacje kapitałowe czy zarządcze, a obejmują również powią-
zania rodzinne oraz konstrukcje sztucznych struktur właści-
cielskich. Taka rozszerzona interpretacja ma kluczowe impli-
kacje dla przedsiębiorstw, gdyż wymusza na nich większą 
uwagę i dokładność w identyfikacji powiązań oraz w doku-
mentowaniu transakcji, aby zapewnić zgodność z wymogami 
prawnymi i uniknąć ryzyka podatkowego. Szczególne zna-
czenie w tym obszarze ma zaś definicja wywierania znaczą-
cego wpływu, będąca podstawową determinantą istnienia 
powiązań od dnia 1 stycznia 2019 r.

3. POJĘCIE WYWIERANIA ZNACZĄCEGO WPŁYWU

Jak wcześniej wskazano, w świetle obowiązujących regu-
lacji pojęcie „wywierania znaczącego wpływu” pozostaje 
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istotnym elementem definicji podmiotów powiązanych, wa-
runkującym istnienie powiązań między podmiotami, przesą-
dzającym, kiedy dwie jednostki lub więcej jednostek należy 
traktować jako powiązane.

Jak wspomniano, od dnia 1 stycznia 2019 r. jedną z prze-
słanek uznania podmiotów za powiązane jest „wywieranie 
znaczącego wpływu”14. Zgodnie z art. 11a ust. 2 ustawy z dnia 
15  lutego 1992  r. przez wywieranie znaczącego wpływu, o 
którym mowa w ust. 1 pkt 4 lit. a i b, rozumie się:
1)	 posiadanie bezpośrednio lub pośrednio co najmniej 25%:

a)	 udziałów w kapitale lub
b)	 praw głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub 

zarządzających, lub
c)	 udziałów lub praw do udziału w zyskach, stratach, lub 

majątku, lub ich ekspektatywy, w tym jednostek uczest-
nictwa i certyfikatów inwestycyjnych, lub

2)	 faktyczną zdolność osoby fizycznej do wpływania na po-
dejmowanie kluczowych decyzji gospodarczych przez 
osobę prawną lub jednostkę organizacyjną nieposiadają-
cą osobowości prawnej, lub

3)	 pozostawanie w związku małżeńskim albo występowanie 
pokrewieństwa lub powinowactwa do drugiego stopnia.
Słusznie podkreśla się w doktrynie, że pojęcie wywierania 

znaczącego wpływu obejmuje obecnie trzy obszary:
1)	 bezpośrednie lub pośrednie powiązania właścicielskie, 

zarządcze lub kontrolne;
2)	 faktyczną zdolność do wpływania na decyzje podmiotu;
3)	 powiązania rodzinne15.

Nie ma przy tym oczywiście przeszkód, by przesłanki te 
występowały łącznie16. Znaczący wpływ może być wywierany 
przez jeden podmiot na drugi podmiot lub przez jakiś podmiot 
na dwa podmioty jednocześnie17.

Zgodnie z art. 11a ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 15  lutego 
1992 r. posiadanie, bezpośrednio lub pośrednio, co najmniej 
25% udziałów w kapitale, praw głosu w organach lub udziału 
w zyskach lub majątku przekłada się wprost na wywieranie 
znaczącego wpływu. Sam fakt posiadania wskazanego udzia-
łu jest zatem wystarczający do tego, by uznać, że między 
podmiotami istnieją powiązania, o których mowa w art. 11a 
ust.  1 pkt 4 lit.  a lub b przywołanej ustawy. Nie ma w tym 
wypadku konieczności badania, czy ów udział faktycznie 
przekłada się na możliwość wywierania wpływu na działania 
drugiego podmiotu18. Zgodnie z tą definicją o wywieraniu 
znaczącego wpływu (a przez to o istnieniu powiązań dla 
celów cen transferowych) świadczy szerokie spektrum instru-
mentów, takich jak posiadanie udziału w kapitale, praw głosu 
w organach kontrolnych, stanowiących lub zarządzających, 
jednostek uczestnictwa, certyfikatów lub innych praw zwią-
zanych z uczestnictwem w zyskach lub w majątku lub ich 
ekspektatywy, przez co istnienia powiązań w tym rozumieniu 
nie przerywa wprowadzenie do grupy kapitałowej np. fundu-
szu inwestycyjnego19.

Słusznie wskazuje się w doktrynie, że „bezpośredni sto-
pień powiązań dotyczy relacji, w której identyfikowane są dwa 
podmioty. Jest to więc np. typowa relacja pionowa, gdzie 
jeden podmiot ma możliwość decydowania o działalności 
drugiego podmiotu”20. Możliwe jest również występowanie 
bezpośrednich powiązań horyzontalnych, dotyczące relacji 
między dwiema spółkami siostrami21. Posiadanie pośrednio 

udziału lub prawa oznacza przy tym sytuację, w której jeden 
podmiot posiada w drugim podmiocie udział lub prawo za 
pośrednictwem innego podmiotu lub większej liczby podmio-
tów, przy czym wielkość posiadanego pośrednio udziału lub 
prawa odpowiada:
1)	 gdy wszystkie wielkości udziałów lub praw łączących te 

podmioty są równe – wielkości udziału albo prawa łączą-
cego dowolne dwa podmioty spośród wszystkich podmio-
tów uwzględnianych przy ustalaniu posiadania pośrednio 
udziału lub prawa;

2)	 gdy wielkości udziałów lub praw łączących te podmioty są 
różne – najniższej wielkości udziału lub prawa łączącego 
podmioty, między którymi wielkość posiadanego pośrednio 
udziału lub prawa jest ustalana;

3)	 gdy podmioty, między którymi wielkość posiadanego po-
średnio udziału lub prawa jest ustalana, łączy więcej niż 
jeden posiadany pośrednio udział lub prawo – sumie 
wielkości posiadanych pośrednio udziałów lub praw22.
Co ważne, nakazanie proporcjonalnego rozliczenia kwo-

ty pomniejszającej podstawę opodatkowania odnosi się tylko 
do podmiotów, na które podatnik wywiera znaczący wpływ, a 
nie do wszystkich podmiotów, które mogą stanowić podmioty 
powiązane z podatnikiem w rozumieniu art. 11a ustawy z dnia 
15 lutego 1992 r.23

Co istotne: „Użyty [w art. 11a ust. 2 pkt 1 ww. ustawy – 
przyp. B.K.] spójnik «lub» w odniesieniu do powiązań bezpo-
średnich i pośrednich dopuszcza scenariusz, gdy oba rodza-
je powiązań występują jednocześnie. W takim przypadku limit 
25% odnosi się łącznie do powiązań bezpośrednich i pośred-
nich”24.

Przez faktyczną zdolność do wpływania na decyzje pod-
miotu należy rozumieć wszystkie te sytuacje, w których dana 
osoba fizyczna może oddziaływać na decyzje gospodarcze 
danego podmiotu i kształtować jego działania mimo braku 
formalnego umocowania w organach25. W orzecznictwie 
wskazuje się zaś, że faktyczna zdolność oznacza możność 
wpływania na kluczowe decyzje gospodarcze zarówno po-
przez sprawowanie formalnych funkcji w podmiocie powiąza-
nym, jak i poprzez rzeczywistą możliwość takiego wpływu bez 
formalnego umocowania26. Niewątpliwie chodzi tu o okolicz-
ności, w których określone osoby fizyczne, choćby nieformal-
nie, mogą kształtować działalność podmiotów realizujących 
między sobą transakcje lub ingerować w nią27.

Decyzje te mogą dotyczyć różnych sfer działalności pod-
miotów, np. manipulowania strukturą zarządczą lub właści-
cielską, wprowadzenia na rynek nowych produktów czy usług, 
podejmowania decyzji o zmianie przedmiotu działalności28 
czy powoływania kluczowych pracowników, podjęcia decyzji 
o zbyciu aktywów, likwidacji lub przekształceniu podmiotu29. 
Przesłankę tę uważa się za spełnioną również wtedy, gdy 
osoba fizyczna – nawet mimo braku formalnego umocowania 
– swoimi działaniami wpływa na decyzje podejmowane przez 
inne organy spółki30. Wskazówek dostarcza tu także sam 
ustawodawca, który jako przykłady takich działań wymienia:
1)	 wskazywanie przez osobę fizyczną członków organów 

zarządzających lub nadzorujących u podatnika;
2)	 podejmowanie decyzji o: 

a)	 rezygnacji z części działalności,
b)	 wprowadzeniu na rynek nowego produktu;
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c)	 przejęciu pewnego zakresu działalności od podmiotu 
powiązanego31.

Zauważa się przy tym, że wspólnik nie posiada faktycznej 
zdolności do oddziaływania na podejmowanie kluczowych 
decyzji gospodarczych przez spółkę, o której mowa w art. 11a 
ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., gdyż jego wpływ 
na działalność spółki ogranicza się wyłącznie do zakresu 
wynikającego z umowy spółki i przepisów ustawy z dnia 
15 września 2000 r. – Kodeks spółek handlowych32, co jednak 
nie przekłada się na uzyskanie przez wspólnika wpływu na 
podejmowanie kluczowych decyzji gospodarczych przez taką 
spółkę33.

Faktyczny wpływ na decyzje innego podmiotu, o którym 
mowa w art. 11a ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r., 
może wywierać wyłącznie osoba fizyczna. Poza zakresem 
omawianej przesłanki pozostaje sytuacja, gdy osoba prawna 
– z racji przyznanych uprawnień przez swoje organy – ma 
faktyczną zdolność do oddziaływania na podejmowane przez 
nie kluczowe decyzje gospodarcze34. Nie ulega również wąt-
pliwości, że zastosowanie tej przesłanki ograniczone jest 
wyłącznie do wpływu na decyzje o charakterze gospodarczym, 
czyli związane z całokształtem mechanizmów dotyczących 
świadczenia usług oraz wytwarzania, podziału i wymiany dóbr. 
Wpływanie na decyzje podmiotu nie będzie świadczyć o 
wywieraniu znaczącego wpływu przez daną osobę fizyczną 
na decyzje o innym charakterze35.

W przypadku powiązań o charakterze rodzinnym wywie-
ranie znaczącego wpływu definiuje się jako pozostawanie w 
związku małżeńskim albo występowanie pokrewieństwa lub 
powinowactwa do drugiego stopnia, czyli:
1)	 w przypadku pokrewieństwa w linii prostej – pokrewieństwa 

do relacji między dziadkami a wnukami;
2)	 w przypadku pokrewieństwa w linii bocznej – pokrewień-

stwa między rodzeństwem36;
3)	 w przypadku powinowactwa – relacji z synową, zięciem i 

teściami oraz rodzeństwem małżonków lub małżonkami 
rodzeństwa37.
Od dnia 1 stycznia 2019 r. powiązania wygasają wraz z 

rozwiązaniem małżeństwa38. Wskazuje na to przede wszyst-
kim wyraźne odwołanie się przez ustawodawcę do „pozosta-
wania” w związku małżeńskim. Należy się zgodzić z poglą-
dem, że powinowactwo istnieje między małżonkiem a krew-
nymi drugiego małżonka i trwa mimo ustania małżeństwa na 
skutek rozwodu lub śmierci jednego z małżonków39. Istnienie 
powiązań determinuje samo istnienie powiązań rodzinnych. 
Nie ma tu zatem znaczenia okoliczność, czy istnienie owych 
więzi przekłada się na faktyczną możliwość wywierania wpły-
wu na drugi podmiot40.

4. PODSUMOWANIE

Przeprowadzona analiza pojęcia wywierania znaczącego 
wpływu w kontekście cen transferowych rzuca nowe światło 
na złożoność i wielowymiarowość powiązań między podmio-
tami w ramach grup kapitałowych. Ustalenia podkreślają, że 
szeroka definicja tego terminu przyjęta w polskim ustawodaw-
stwie istotnie rzutuje na rozliczenia podatkowe oraz wymaga 
od przedsiębiorstw wielonarodowych szczegółowego badania 
na potrzeby zweryfikowania istnienia obowiązku dokumenta-
cyjnego.

Analiza wykazała, że wywieranie znaczącego wpływu nie 
ogranicza się jedynie do relacji kapitałowych czy formalnych 
powiązań zarządczych, lecz także obejmuje zdolność do 
faktycznego kształtowania polityki finansowej, ekonomicznej 
lub operacyjnej innego podmiotu. Ta rozszerzona interpreta-
cja wymaga od podatników głębszego zrozumienia i identy-
fikacji powiązań między podmiotami celem zapewnienia 
zgodności działania z przepisami o cenach transferowych. 
Przykładowo możliwość wywierania wpływu na decyzje pod-
miotu, nawet bez formalnych uprawnień do zarządzania czy 
kontroli, obliguje do traktowania takich podmiotów jako po-
wiązanych w kontekście cen transferowych, co wymusza na 
podatnikach szczegółową analizę możności wpływania na 
decyzje gospodarcze.

Zagadnienie to ma również istotne implikacje dla praktyki 
regulacyjnej i prawnej. Szeroka definicja wywierania znaczą-
cego wpływu wymaga od organów podatkowych i przedsię-
biorstw ciągłej interpretacji i adaptacji do zmieniającego się 
otoczenia biznesowego. Wskazuje to na potrzebę dynamicz-
nego podejścia do analizy powiązań między podmiotami oraz 
elastyczności w dostosowywaniu strategii podatkowych do 
ewoluujących ram prawnych.

Uprawnione jest zatem twierdzenie, że pojęcie wywierania 
znaczącego wpływu odgrywa kluczową rolę w zarządzaniu 
cenami transferowymi, rzutuje bowiem bezpośrednio na spo-
sób identyfikacji i dokumentacji transakcji między podmiotami 
powiązanymi. Jego głębokie zrozumienie pozwala na sku-
teczną minimalizację ryzyka podatkowego oraz zapewnienie 
zgodności z przepisami prawa podatkowego. Wymaga to 
jednak od przedsiębiorstw i ich doradców podatkowych sta-
łego monitorowania zmian w przepisach, orzecznictwie i 
praktyce biznesowej, aby efektywnie zarządzać cenami 
transferowymi i unikać negatywnych konsekwencji podatko-
wych.
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